

Verzekeringsvoorwaarden Persoonlijk OndernemersPensioen

art 1 | Begripsomschrijvingen

In het verzekeringsbewijs en deze voorwaarden wordt verstaan onder:

Arbeidsongeschiktheidspremie

Het bedrag dat op grond van deze verzekering nodig is voor premievrijstelling bij medische arbeidsongeschiktheid van de verzekerde.

Begunstigde

Degene die tot een uitkering gerechtigd is.

Beleggingsfondsen

De beleggingsfondsen waarin met deze verzekering kan worden belegd. De waarde van een beleggingsfonds is het aantal aandelen vermenigvuldigd met de koers van het fonds.

Beleggingstegoed

Het totaal van de premies die per verzekering betaald zijn met daarbij opgeteld

- de waardegroei die het gevolg is van koersstijgingen van de onderliggende beleggingsfondsen;
 - de dividenden;
 - de rente;
 - toegevoegde risicopremies;
- en verminderd met
- de waardevermindering die het gevolg is van koersdalingen van de onderliggende beleggingsfondsen;
 - de kosten;
 - de risicopremies die verschuldigd zijn;
 - de arbeidsongeschiktheidspremies die verschuldigd zijn.

Doelrisicoprofiel

Het doelrisicoprofiel geeft aan welke beleggingsrisico's u bereid bent te lopen.

Gemiddeld U-rendement

Op de 20^e van elke maand wordt het gemiddelde U-rendement bepaald voor de daarop volgende maand. Voor het berekenen van het gemiddelde U-rendement wordt het rekenkundig gemiddelde U-rendement van de laatste 10 jaar genomen, waarbij rendementen vóór 1 oktober 2001 buiten beschouwing worden gelaten.

Inleg

Onder inleg wordt verstaan elke premie, extra storting of waardeoverdracht en elke wijziging van het beleggingstegoed ten gunste van een beleggingsfonds, renterekening of Rendement Zeker.

Premieverdeling

De procentuele verdeling van de inleg over de beleggingsfondsen, de renterekening en RendementZeker. Deze procentuele verdeling moet per fonds, renterekening of RendementZeker minimaal 5% bedragen.

Premievervaldag

De datum waarop de premie verschuldigd is.

Renterekening

De renterekening waarin de inleg van deze verzekering kan worden ondergebracht.

Risicopremie

Deze verzekering kan het risico van overlijden dekken. Onder risicopremie wordt verstaan het bedrag dat in verband met het overlijdensrisico elke maand aan het beleggingstegoed wordt onttrokken of toegevoegd. In het laatste geval is sprake van een negatieve risicopremie.

U / uw

(Van) de verzekeringnemer.

U-rendement

Een maandelijks door Interpolis vastgesteld rendement. Dit rendement is gelijk aan het door het CVS (Centrum van VerzekeringsStatistiek) gepubliceerde U-rendement.

Verzekerde

Diegene op wiens leven de verzekering is gesloten.

Verzekeringnemer

Degene die de verzekering met de maatschappij heeft gesloten of diens rechtsopvolger(s). In deze verzekeringsvoorwaarden wordt de verzekeringnemer aangesproken met u/uw.

Wij / ons / onze

De verzekeringsmaatschappij waarmee u de verzekeringsovereenkomst hebt gesloten:

N.V. Interpolis BTL
Sporlaan 298
5017 JZ Tilburg

N.V. Interpolis BTL is geregistreerd bij de Autoriteit Financiële Markten.

Wijzigingsdatum

De eerste dag van de maand volgend op de maand waarin uw verzoek tot wijziging van de verzekering ons heeft bereikt.

art **2 | Grondslag van de verzekering**

De verklaringen en opgaven die u en/of de verzekerde aan ons hebben gedaan voor het sluiten of wijzigen van de verzekering, vormen de grondslag van de verzekering. U bent wettelijk verplicht om de door ons gestelde vragen voor het sluiten van de overeenkomst volledig en naar waarheid te beantwoorden. Als achteraf blijkt dat u niet aan deze mededelingsplicht hebt voldaan, kan dat ertoe leiden dat het recht op uitkering wordt beperkt of zelfs vervalt. Daarnaast hebben wij de mogelijkheid om de verzekeringsovereenkomst al dan niet met onmiddellijke ingang op te zeggen.

art **3 | Aanvang van het risico**

Het risico uit de verzekering vangt aan zodra het verzekeringsbewijs aan u is uitgereikt en de eerste premie is betaald, tenzij schriftelijk anders is overeengekomen.

U hebt na ontvangst van de polis 6 weken bedenktijd. Gedurende deze periode kunt u de verzekering schriftelijk - zonder kosten en zonder opgaaf van redenen - per de ingangsdatum beëindigen. U bent verder tot niets verplicht. De betaalde premie(s) betalen wij terug. Als sprake is van een beleggingsverzekering - waarbij het beleggingsrisico voor uw rekening is - hebt u in dat geval toch recht op een eventuele waardevermeerdering van de beleggingen en is een eventuele waardevermindering voor uw rekening.

art **4 | Betaling van de premie**

De premie is bij vooruitbetaling verschuldigd op de premie-ervaldag. De premie kan naar keuze betaald worden per maand, kwartaal, halfjaar en per jaar. De minimumpremie bedraagt € 50, per maand. Voor een extra storting geldt een minimum van € 300,-.

Als de premie binnen 21 dagen na de premieervaldag nog niet op de aangewezen rekening is bijgeschreven, verzoeken wij u schriftelijk om de premie te betalen. Als vervolgens de premie niet is voldaan binnen 60 dagen na de premieervaldag, zetten wij deze verzekering om in een verzekering waarvoor geen premies meer hoeven te worden betaald. Daarmee bedoelen we een verzekering zoals omschreven in artikel 14 van deze voorwaarden. Daarbij worden niet-betaalde premies alsnog in mindering gebracht op het beleggingstegoed.

art **5 | Aanwending van de premie**

Van alle betaalde premies en extra stortingen wordt 87% toegevoegd aan het beleggingstegoed. Deze toevoeging vindt voor premies plaats op de premieervaldag of, indien dit geen beursdag is, de eerste beursdag volgend op de premieervaldag. In geval van een extra storting vindt de toevoeging plaats op de datum van ontvangst van het verzoek of, indien dat geen beursdag is, de eerstvolgende beursdag volgend op de datum van ontvangst.

De toevoegingen worden verdeeld volgens de premieverdeling zoals aangegeven op het aanvraagformulier of het wijzigingsformulier. Aandelen worden aangekocht op de Amsterdamse effectenbeurs Euronext Amsterdam.

art **6 | Maandelijke verrekening**

De risicopremies, de arbeidsongeschiktheidspremie en de administratiekosten (standaard € 4,- per verzekering per maand) zijn per maand vooraf verschuldigd. Wij brengen deze op de ingangsdatum en vervolgens steeds iedere eerste beursdag van de volgende maand in mindering op het beleggingstegoed.

De risicopremies, de arbeidsongeschiktheidspremie en de administratiekosten worden aan het beleggingstegoed onttrokken in evenredigheid met de waarde van de onderliggende beleggingsfondsen, renterekening of RendementZeker. Deze bedragen worden ook in mindering gebracht als er om welke reden dan ook geen premie meer wordt betaald. Als verrekening niet mogelijk is omdat de waarde van het beleggingstegoed onvoldoende is, dan vervalt de verzekering.

art **7 | Dividend en rente**

Enkeel maal per kalenderjaar ontvangt u een schriftelijke opgave van de actuele waarde van het beleggingstegoed en een voorbeeldeindkapitaal. Ook bij een wijziging van de verzekering ontvangt u een schriftelijke opgave. Voor zover het opgebouwde beleggingstegoed bestaat uit beleggingsfondsen, wordt het uitgedrukt in een vordering in aandelen tegen de openingskoers van de mutatedatum. Alle rente en alle dividenden en bonussen die in contanten of in aandelen worden uitgekeerd, worden toegevoegd aan het onderliggende beleggingsfonds, de renterekening of RendementZeker.

art **8 | Beleggingsvariant Laten Beheren**

Dit artikel is alleen van toepassing indien gekozen is voor de beleggingsvariant 'laten beheren'.

Na aanvang van de verzekering wordt op vastgestelde tijdstippen het beleggingstegoed automatisch omgezet naar een lager doelrisicoprofiel. Vanaf het moment dat de resterende looptijd tot de op het verzekeringsbewijs vermelde einddatum 8 jaar of minder bedraagt, worden de premieverdeling en het beleggingstegoed door ons op vastgestelde tijdstippen aangepast. De verdeling van het beleggingstegoed over de beleggingsfondsen geschiedt als volgt:

Resterende Looptijd	Doelrisicoprofiel
langer dan 8 jaar	Zeër offensief
8 jaar of minder	Offensief
6 jaar of minder	Neutraal
4 jaar of minder	Defensief
2 jaar of minder	Zeër defensief

Indien de einddatum wordt vervroegd of doorgeschoven wordt het beleggingstegoed opnieuw verdeeld volgens de eerder vermelde verdeling. Het is mogelijk om bij aanvang van de verzekering te kiezen voor een lager doelrisico-profiel dan voortvloeit uit de bovenstaande tabel.

art 9 | Beleggingsvariant Actief Beheren

Dit artikel is alleen van toepassing indien gekozen is voor de beleggingsvariant 'actief beheren'.

- a** U hebt steeds het recht om zonder kosten voor de toekomstige premiebetalingen een andere premieverdeling te kiezen. U kunt daarbij kiezen uit de beleggingsfondsen, die wij op dat moment daarvoor aanbieden, de renterekening en RendementZeker. U dient uw keuze tijdig en schriftelijk aan ons kenbaar te maken.
- b** Tevens hebt u eenmaal per jaar het recht om zonder kosten het opgebouwde beleggingstegoed geheel of gedeeltelijk anders te verdelen over de beleggingsfondsen, renterekening of RendementZeker of om het opgebouwde beleggingstegoed geheel over te hevelen naar de variant 'laten beheren'. Bij elke volgende herverdeling of overheveling in hetzelfde polisjaar zullen wij € 25,- kosten in rekening brengen.

Aandelen in onderliggende beleggingsfondsen worden aan- en verkocht aan de Amsterdamse effectenbeurs Euronext Amsterdam. Deze verkopen worden gedaan tegen de openingskoers van de eerste beursdag volgend op de dag waarop wij kennis hebben genomen van de opdracht. De verdeling over de nieuwe beleggingsfondsen vindt plaats tegen de openingskoers van dezelfde dag.

art 10 | Premievrijstelling bij arbeidsongeschiktheid

- a** Indien premievrijstelling bij arbeidsongeschiktheid is meeverzekerd en dit ook op het verzekeringsbewijs is aangekend hoeft bij arbeidsongeschiktheid van de verzekerde geen of minder premie te worden betaald.
- b** Premievrijstelling wordt verleend bij gehele of gedeeltelijke arbeidsongeschiktheid. Hiervan is sprake als en zolang de verzekerde krachtens de WAZ een uitkering ontvangt.
- c** Het percentage arbeidsongeschiktheid zoals dat is vastgesteld door de uitvoeringsorganen van de WAZ bepaalt ook de mate van arbeidsongeschiktheid voor deze verzekering. Als een vaststelling door genoemde uitvoeringsorganen niet beschikbaar is, moet de mate van arbeidsongeschiktheid overtuigend aan ons worden aangetoond.

- d** De hoogte van de premievrijstelling is afhankelijk van de mate van arbeidsongeschiktheid. Hierbij geldt de volgende tabel:

Percentage Arbeidsongeschiktheid	percentage premie-vrijstelling
0-15	0
15-25	20
25-35	30
35-45	40
45-55	50
55-65	60
65-80	75
80-100	100

- e** De vrijstelling van premiebetaling gaat in na het verstrijken van een wachttijd. Deze wachttijd is gelijk aan de wachttijd voor de WAZ.
- f** Wij kunnen u echter pas vrijstelling van premiebetaling verlenen met ingang van de eerste premieervaldag na de dag waarop wij uw verzoek tot vrijstelling hebben ontvangen.
- g** Als u van de behandelende geneeskundigen voorschriften ontvangt die tot een mogelijk herstel van de arbeidsongeschiktheid kunnen leiden, en u deze voorschriften niet stipt opvolgt, erkennen wij u niet langer als arbeidsongeschikt.
- h** Een verleende premievrijstelling bij arbeidsongeschiktheid eindigt als:
 - de verzekerde minder dan 15% arbeidsongeschikt is;
 - de premiebetaling is gestaakt;
 - de einddatum van de premiebetaling c.q. de verzekering wordt bereikt.
- i** Geen recht op vrijstelling van premiebetaling bestaat, als de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van atoomkernreacties en/of radioactiviteit. Hierbij maakt het niet uit hoe de atoomkernreacties en/of de radioactiviteit zijn ontstaan. Deze uitsluiting geldt echter niet als ze zijn toegepast bij medische behandeling van de verzekerde.
- j** Geen uitkering wordt verleend voor arbeidsongeschiktheid, welke is ontstaan, bevordert of verergerd
 - door opzet of grove schuld van de verzekerde of van een bij de uitkering belanghebbende;
 - door een ongeval de verzekerde overkomen, terwijl zijn bloed-alcoholgehalte 0,8 promille of hoger was, of het adem-alcoholgehalte 350 microgram of hoger was; dan wel door een de verzekerde overkomen ongeval, waarbij de maatschappij op grond van verzamelde toedrachtgegevens in redelijkheid aannemelijk maakt dat het ongeval een gevolg was van overmatig alcoholgebruik;

- hetzij direct, hetzij indirect door gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of munitie. De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars, d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank in 's-Gravenhage is gedeponeerd onder nummer 136/1981.

art 11 | RendementZeker

- a Binnen de beleggingsvariant 'actief beheren' kunt u kiezen voor RendementZeker, waarmee bij ongewijzigde voortzetting een rendement van 3% op jaarbasis over het saldo van RendementZeker is gegarandeerd.
- b Als u voortijdig gelden onttrekt aan RendementZeker zullen wij de kosten van het renterisico hierop in mindering brengen. Deze kosten worden niet in rekening gebracht als de onttrekking verband houdt met het overlijden van de verzekerde, als de onttrekking het gevolg is van het wettelijk recht op waardeoverdracht of als er sprake is van een opname gedurende het laatste jaar voorafgaand aan de einddatum.
- c Er is sprake van een renterisico als op mutatedatum het 'gemiddeld U-rendement' lager is dan het U-rendement.
- d De kosten van het renterisico zijn gelijk aan de constante waarde van het hiervoor genoemd rentever verschil berekend over de opgenomen gelden over een periode van 5 jaar, of, als dit korter is, de helft van de resterende looptijd gerekend vanaf mutatedatum tot de einddatum.
- e Onder opnemen van gelden wordt ook verstaan het zodanig wijzigen van de looptijd van de verzekering dat de restantlooptijd, gerekend vanaf wijzigingsdatum, minder dan 5 jaar bedraagt.
- f Naast het gegarandeerde rendement van 3% op jaarbasis zal maandelijks het saldo van RendementZeker worden verhoogd met een percentage. Dit percentage wordt afgeleid van het percentage op jaarbasis. Het percentage op jaarbasis is gelijk aan het voor de betreffende maand geldend gemiddeld U-rendement verminderd met enerzijds het gegarandeerde rendement van 3% en anderzijds een door ons vastgestelde correctie.
- g Deze correctie wordt jaarlijks door Interpolis vastgesteld voor de periode van 1 juli van dat jaar tot en met 30 juni van het daarop volgende jaar.
- h Indien op enig moment geen U-rendement meer beschikbaar is, wordt een vergelijkbaar, door ons vast te stellen, rendement bepaald.
- i Afhankelijk van de actuele rentestand kunnen wij de mogelijkheid van inleg in RendementZeker intrekken. Dit geldt niet voor de op dat moment overeengekomen premie.

- j Gedurende de laatste 5 jaar van de verzekering kan het aandeel van RendementZeker in de premieverdeling niet meer worden verhoogd.
- k De inleg in RendementZeker bedraagt per polisjaar maximaal € 25.000,-. Dit bedrag wordt jaarlijks op 1 januari van elk jaar, voor het eerst in 2002, verhoogd met een percentage, dat wordt afgeleid van het prijsindexcijfer van de gezinsconsumptie.
- l Elke inleg in RendementZeker vindt plaats op de eerste beursdag van elke maand.

art 12 | Overlijdensrisicoverzekering

Indien alleen overlijdensrisico verzekerd is, vindt er geen opbouw van een beleggingstegoed plaats, is er geen sprake van een minimum premie en zijn extra stortingen niet mogelijk.
In afwijking van de standaard administratiekosten bedragen de administratiekosten in dit geval € 6,- per verzekering per maand.

art 13 | Wijzigingen in de verzekering

Wijzigingen in de verzekering kunnen alleen schriftelijk aan ons worden doorgegeven.

De acceptatie van een wijziging die het risico voor ons doet toenemen, is afhankelijk van de te verstrekken medische waarborgen, tenzij dit op grond van de wet niet is toegestaan.

Niemand kan zich beroepen op een wijziging in de verzekering zolang wij geen nieuw verzekeringsbewijs hebben uitgereikt waaruit de wijziging blijkt.

Wij mogen de premie, kosten en/of voorwaarden van deze verzekering 'en bloc' of groepsgewijs wijzigen:

- een 'en bloc' wijziging heeft betrekking op alle verzekeringen;
- een groepsgewijze wijziging heeft betrekking op groepen van gelijksoortige verzekeringen.

Een dergelijke wijziging mogen wij alléén uitvoeren als er uitzonderlijke omstandigheden zijn, buiten Interpolis, die het voortbestaan van de verzekeringsmaatschappij kunnen bedreigen of als verzekeringsvoorschriften ons hiertoe verplichten. Verzekeringsvoorschriften zijn publiekrechtelijke voorschriften die wij moeten naleven. Hiertoe behoren ook aanwijzingen van een toezicht houder. Een dergelijke wijziging kan niet worden veroorzaakt door een aanpassing van de rekenrente (rente waarop wij de gegarandeerde uitkering van een polis baseren) of tegenvallende beleggingsopbrengsten.

Wij stellen vast op welke datum een wijziging plaatsvindt en we informeren u schriftelijk hierover. Als dit redelijkerwijs niet mogelijk is, dan plaatsen wij een advertentie in een landelijk verschijnend dagblad. U kunt de wijziging voorkomen door binnen de vastgestelde termijn schriftelijk aan ons door te geven dat u niet akkoord bent. De gevolgen hiervan zijn afhankelijk van de polisvoorwaarden.

Er zijn drie mogelijkheden:

- wij beëindigen uw verzekering op de vastgestelde datum en keren de afkoopwaarde uit;
- wij laten uw verzekering premievrij doorlopen;
- als wij uw verzekering niet kunnen afkopen of premievrij maken, beëindigen wij uw verzekering op de vastgestelde datum.

Ontvangen wij binnen de vastgestelde termijn geen bericht van u, dan gaan wij ervan uit dat u akkoord bent met de wijziging.

U kunt de wijziging niet weigeren in de volgende drie situaties:

- als de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- als de wijziging een verlaging is van de premie waarbij de dekking gelijk blijft;
- als de wijziging een uitbreiding is van de dekking waarbij de premie niet verhoogd wordt.

art 14 | Einde premiebetaling en einde verzekering

- a** U hebt het recht de premiebetaling te beëindigen. U dient een beëindiging van premiebetaling schriftelijk aan ons mede te delen. Vervolgens zetten wij de verzekering om in een verzekering waarvoor verder geen premies meer hoeven te worden betaald. De administratiekosten worden verlaagd naar € 2,- en worden maandelijks in mindering gebracht op het beleggingstegoed.
- b** Als de verzekering wordt omgezet in een verzekering waarvoor geen premie hoeft te worden betaald, blijft de gekozen standaard overlijdensdekking ongewijzigd. Een eventuele verschuldigde risicopremie wordt maandelijks in mindering gebracht op het beleggingstegoed. Een eventuele negatieve risicopremie wordt maandelijks toegevoegd aan het beleggingstegoed.
- c** Indien voor de overlijdensrisicoverzekering geen premie meer wordt betaald, vervalt de verzekering.

art 15 | Gereserveerd

art 16 | Werelddekking en bijzondere risico's

- a** Met uitzondering van wat onder b en c van dit artikel is bepaald, is het risico van overlijden van de verzekerde overal ter wereld gedekt.

- b** In de volgende drie situaties wordt de verzekering beëindigd onder uitkering van niet meer dan het beleggingstegoed van de verzekering. Die situaties zijn:
- 1** bij overlijden door zelfdoding of als gevolg van een poging tot zelfdoding. Maar dit geldt alleen als de (poging tot) zelfdoding heeft plaatsgevonden binnen twee jaar nadat de verzekering is gesloten;
 - 2** als de verzekerde overlijdt tijdens of ten gevolge van gevechtshandelingen (waarbij hij actief of passief is betrokken) als militair, waarbij hij niet in dienst is van het land van zijn nationaliteit;
 - 3** als de verzekerde overlijdt tijdens de uitzending als militair of als de verzekerde overlijdt tijdens de uitzending als ambtenaar van het Ministerie van Defensie in burgerlijke openbare dienst. In beide gevallen gaat het om uitzending naar een gebied buiten Nederland in het kader van vredes- en humanitaire operaties of andere (militaire) operaties, waarover aan de Staten-Generaal inlichtingen zijn verstrekt én waartegen de meerderheid in de Staten-Generaal geen bezwaar heeft gemaakt. Een uitkering bij overlijden vindt wel plaats als het een hypotheekgerelateerde verzekering betreft.
- c** Iemand die het overlijden van de verzekerde met opzet heeft veroorzaakt, kan nooit rechten ontlenen aan de verzekering.

art 17 | Oorlogstoestand

- a** Zodra ergens in het Koninkrijk der Nederlanden een actieve oorlogstoestand intreedt, worden de verzekerde bedragen die op het moment gelden, verlaagd met 10%. Dit geldt alleen als en voor zover de verzekering het risico van overlijden dekt. De eventuele afkoopwaarde is dan ook verlaagd met 10%. Het maakt bij deze bepalingen niet uit of de verzekerde op dat moment al dan niet in krijgsmacht is.
- b** Onder bepaalde omstandigheden geldt niet wat in lid a van dit artikel is bepaald. Dat is als aan ons duidelijk wordt aangetoond dat de verzekerde op het tijdstip van het uitbreken van de actieve oorlogstoestand en verder tijdens de hele duur ervan verbleef in delen van het Koninkrijk waarin geen actieve oorlogstoestand heerste en/of in andere landen die in die periode niet in oorlog zijn geweest. Dit moet worden aangetoond binnen zes maanden na beëindiging van de actieve oorlogstoestand, maar uiterlijk op het moment waarop een bedrag dat bij dit verzekeringsbewijs verzekerd is, opvraagbaar wordt.

- c** Uiterlijk negen maanden na het einde van het boekjaar waarin de oorlogstoestand die bedoeld wordt in onderdeel a van dit artikel, is beëindigd, zullen wij de ingehouden kortingen alsnog geheel of gedeeltelijk uitbetalen en de kortingen die voor de toekomst zijn opgelegd, geheel of gedeeltelijk laten vervallen. Dit geldt alleen voor de groep verzekeringsbewijzen waarop deze bepalingen voor oorlogsrisico of bepalingen die daarmee in hoofdlijnen overeenstemden hebben gegolden. Het vervallen van kortingen geldt echter alleen voor zover de waarde van de gezamenlijke kortingen, zoals die aan het einde van het boekjaar is berekend, op dat moment hoger is dan de totale waarde van extra sterfteverliezen die een gevolg zijn van de oorlog.
- d** De Pensioen- & Verzekeringskamer stelt vast
- of er sprake is van een actieve oorlogstoestand
 - op welk tijdstip deze is ingetreden
 - op welk tijdstip deze is beëindigd. Dit oordeel van de Pensioen- & Verzekeringskamer is bindend.

art 18 | Uitkeringen

- a** Een uitkering wordt opeisbaar:
- op de einddatum van de verzekering, of
 - bij overlijden van de verzekerde voor de einddatum, op de eerste dag van de maand na ontvangst van de schriftelijke mededeling van het overlijden van de verzekerde waarbij een bewijs van overlijden wordt overlegd.
- b** Een uitkering uit deze verzekering wordt niet in contanten uitgekeerd maar aangewend voor aankoop van een lijfrente bij Interpolis. U heeft het recht om de uitkering uit deze verzekering aan te wenden voor aankoop van een lijfrente bij een andere verzekeringsmaatschappij.
- c** U kunt de uitkering bij ons opeisen tot vijf jaar nadat het recht op uitkering is ontstaan. Na deze vijf jaar vervalt het recht op uitkering.
- d** Wij keren uit aan de begunstigde zodra wij de polis en overige stukken hebben ontvangen, waaruit blijkt dat wij een uitkering verschuldigd zijn. Wij kunnen aanvullende inlichtingen of bewijzen verlangen, als wij dat ter vaststelling van het recht op of de omvang van een uitkering nodig achten. Zolang wij deze inlichtingen of bewijzen niet hebben kunnen wij een uitkering opschorten.

art 19 | Gevolgen aansprakelijkheid verzekeraar

- a** Met de verzekering is een aanspraak op lijfrente-uitkeringen verzekerd. Daarom mag u geen handelingen verrichten die in strijd zijn met de wettelijke voorschriften.

- b** Het niet in acht nemen van die voorschriften heeft tot gevolg dat wij aansprakelijk zijn voor de verschuldigde belasting en de revisierente. Dit wordt geregeld in artikel 44a van de Invorderingswet. Als wij op grond van deze bepalingen door de belastingdienst aansprakelijk worden gesteld voor de verschuldigde belasting en revisierente zullen wij deze namens de rechthebbende voldoen. De door ons betaalde belasting zal in mindering worden gebracht op het beleggingstegoed of worden verrekend met het tot uitkering komende kapitaal uit deze verzekering.

art 20 | Registratie

De gegevens die bij de aanvraag van een verzekering of eventueel naderhand aan ons zijn verstrekt, kunnen worden opgenomen in een of meer persoonsregistraties die wij voeren. Op deze registratie is het Reglement Persoonsregistraties Verzekeringsbedrijf N.V. Interpolis van toepassing. De houder van de registraties is de Hoofddirectie N.V. Interpolis, Tilburg. Deze registraties zijn op 29 juni 1990 aangemeld bij de Registratiekamer. Iedereen kan bij de recepties van de kantoren van N.V. Interpolis een afschrift van het formulier van aanmelding en van het reglement inzien.

art 21 | Klachtenregeling

- a** Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van de verzekeringsovereenkomst kunnen aan ons worden voorgelegd.
- b** Wanneer ons oordeel voor de verzekeringnemer niet bevredigend is, kunt u zich wenden tot de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag.
- c** Wanneer u geen gebruik wil maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden, of de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend vindt, kunt u het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

art 22 | Toepasselijk recht

Op deze verzekering is het Nederlands recht van toepassing.

Verzekeringsvoorwaarden Persoonlijk OndernemersPensioen

art 1 | Begripsomschrijvingen

In het verzekeringsbewijs en deze voorwaarden wordt verstaan onder:

Begunstigde

Degene die tot een uitkering gerechtigd is.

Beleggingsfondsen

De beleggingsfondsen waarin met deze verzekering kan worden belegd. De waarde van een beleggingsfonds is het aantal aandelen vermenigvuldigd met de koers van het fonds.

Beleggingstegoed

Het totaal van de stortingen die per verzekering betaald zijn met daarbij opgeteld

- de waardegroei die het gevolg is van koersstijgingen van de onderliggende beleggingsfondsen
- de dividenden
- de rente
- negatieve risicodelen en verminderd met
- de waardevermindering die het gevolg is van koersdalingen van de onderliggende beleggingsfondsen
- de kosten
- de risicodelen die verschuldigd zijn

Doelrisicoprofiel

Het doelrisicoprofiel geeft aan welke beleggingsrisico's u bereid bent te lopen.

Gemiddeld U-rendement

Op de 20e van elke maand wordt het gemiddelde U-rendement bepaald voor de daarop volgende maand. Voor het berekenen van het gemiddelde U-rendement wordt het rekenkundig gemiddelde U-rendement van de laatste 10 jaar genomen, waarbij rendementen voor 1 oktober 2001 buiten beschouwing worden gelaten.

Inleg

Onder inleg wordt verstaan elke storting of inkomende waardeoverdracht en elke wijziging van het beleggingstegoed ten gunste van een beleggingsfonds of Rendement Zeker.

Koopsomverdeling

De procentuele verdeling van de stortingen over de beleggingsfondsen en RendementZeker. Deze procentuele verdeling moet per fonds of rekening minimaal 5% bedragen.

Risicodelen

Deze verzekering kan het risico van overlijden dekken. Onder risicodeel wordt verstaan het bedrag dat in verband met het overlijdensrisico elke maand aan het beleggingstegoed wordt onttrokken of toegevoegd. In het laatste geval is sprake van een negatief risicodeel.

U/uw

(Van) de verzekerde.

U-rendement

Een maandelijks door Interpolis vastgesteld rendement. Dit rendement is gelijk aan het door het CVS (Centrum van VerzekeringsStatistiek) gepubliceerde U-rendement.

Verzekerde

Degene op wiens leven de verzekering is gesloten. In deze verzekeringsvoorwaarden wordt de verzekerde aangesproken met u/uw.

Verzekeringnemer

Degene die de verzekering met de maatschappij heeft gesloten of diens rechtsopvolger(s).

Wij/ons/onze

(Van) N.V. Interpolis BTL. Dat is de verzekeringsmaatschappij waarmee de verzekering is gesloten.

Wijzigingsdatum

De eerste dag van de maand volgend op de maand waarin uw verzoek tot wijziging van de verzekering ons heeft bereikt.

art 2 | Grondslag van de verzekering

De verklaringen en opgaven die u en/of de verzekeringnemer aan ons hebben gedaan voor het sluiten of wijzigen van de verzekering, vormen de grondslag van de verzekering.

art 3 | Aanvang van het risico

Het risico uit de verzekering vangt aan zodra het verzekeringsbewijs aan de verzekeringnemer is uitgereikt en de eerste storting is betaald, tenzij schriftelijk anders is overeengekomen.

art 4 | Betaling van de stortingen

De minimum storting bedraagt € 600,-.

art 5 | Aanwending van de stortingen

- a Van alle betaalde stortingen wordt 87% toegevoegd aan het beleggingstegoed. Deze toevoeging vindt plaats op de datum van ontvangst van het verzoek of, indien dat geen beursdag is, de eerstvolgende beursdag volgend op de datum van ontvangst.
- b De toevoegingen worden verdeeld volgens de koopsomverdeling zoals aangegeven op het aanvraagformulier of het wijzigingsformulier. Aandelen in onderliggende beleggingsfondsen worden aan- en verkocht aan de Amsterdamse effectenbeurs Euronext Amsterdam. Deze aan- en verkopen worden gedaan tegen de openingskoers van de dag waarop wij kennis hebben genomen van de opdracht of, indien dat geen beursdag is, de eerstvolgende beursdag.

art 6 | Maandelijks verrekening

- a De administratiekosten (standaard € 2,- per verzekering per maand) de risicodelen zijn per maand vooraf verschuldigd. Wij brengen deze op de ingangsdatum en vervolgens steeds iedere eerste beursdag van de volgende maand in mindering op het beleggingstegoed.
- b De administratiekosten en de risicodelen worden aan het beleggingstegoed onttrokken in evenredigheid met de waarde van de onderliggende beleggingsfondsen of RendementZeker.
- c Als verrekening niet mogelijk is omdat de waarde van het beleggingstegoed onvoldoende is, dan vervalt de verzekering.

art 7 | Waardeopgave / Dividend en rente

- a Eenmaal per kalenderjaar ontvangt u een schriftelijke opgave van de actuele waarde van het beleggingstegoed en een voorbeeld eindkapitaal.
- b Ook bij een wijziging van de verzekering ontvangt u een schriftelijke opgave. Voor zover het opgebouwde beleggingstegoed bestaat uit beleggingsfondsen, wordt het uitgedrukt in een vordering in aandelen tegen de openingskoers van de mutatedatum.
- c Alle rente en alle dividenden en bonussen die in contanten of in aandelen worden uitgekeerd, worden toegevoegd aan het onderliggende beleggingsfonds, de renterekening of RendementZeker.

art 8 | Beleggingsvariant Laten Beheren

- a Dit artikel is alleen van toepassing indien gekozen is voor de beleggingsvariant 'laten beheren'.

- b Na aanvang van de verzekering wordt op vastgestelde tijdstippen het beleggingstegoed automatisch omgezet naar een lager doelrisicoprofiel. Vanaf het moment dat de resterende looptijd tot de op het verzekeringsbewijs vermelde einddatum 8 jaar of minder bedraagt, worden de koopsomverdeling en het beleggingstegoed door ons op vastgestelde tijdstippen aangepast.
- c De verdeling van het beleggingstegoed over de beleggingsfondsen geschiedt als volgt:

resterende looptijd	Doelrisicoprofiel
langer dan 8 jaar	Zeer offensief
8 jaar of minder	Offensief
6 jaar of minder	Neutraal
4 jaar of minder	Defensief
2 jaar of minder	Zeer defensief

- d Indien de einddatum wordt vervroegd of doorgeschoven wordt het beleggingstegoed opnieuw herverdeeld volgens de eerder vermelde verdeling. Het is mogelijk om bij aanvang van de verzekering te kiezen voor een lager doelrisicoprofiel dan voortvloeit uit de bovenstaande tabel.

art 9 | Beleggingsvariant Actief Beheren

Dit artikel is alleen van toepassing indien gekozen is voor de beleggingsvariant 'actief beheren'.

- a U hebt steeds het recht om zonder kosten voor de toekomstige stortingen een andere verdeling te kiezen. U kunt daarbij kiezen uit de beleggingsfondsen, die wij op dat moment daarvoor aanbieden en RendementZeker. U dient uw keuze tijdig en schriftelijk aan ons kenbaar te maken.
- b Tevens hebt u eenmaal per jaar het recht om zonder kosten het opgebouwde beleggingstegoed geheel of gedeeltelijk anders te verdelen over de beleggingsfondsen en RendementZeker of geheel over te hevelen naar de variant 'laten beheren'. Bij elke volgende herverdeling of overheveling in hetzelfde polisjaar zullen wij € 25,- kosten in rekening brengen.

art 10 | RendementZeker

- a Binnen de beleggingsvariant 'actief beleggen' kunt u kiezen voor RendementZeker, waarmee bij ongewijzigde voortzetting een rendement van 3% op jaarbasis over het saldo van RendementZeker is gegarandeerd.
- b Als u voortijdig gelden onttrekt aan RendementZeker zullen wij de kosten van het renterisico hierop in mindering brengen. Deze kosten worden niet in mindering gebracht als de onttrekking verband houdt met het overlijden van de verzekerde, als de onttrekking het gevolg is van het wettelijk recht op waardeoverdracht of als er sprake is van een opname gedurende het laatste jaar voorafgaand aan de einddatum.

- c Er is sprake van een renterisico als op mutatedatum het "gemiddeld U-rendement" lager is dan het U-rendement.
- d De kosten van het renterisico zijn gelijk aan de constante waarde van het hiervoor genoemd renteverskil berekend over de opgenomen gelden over een periode van 5 jaar, of, als dit korter is, de helft van de resterende looptijd gerekend vanaf mutatedatum tot de einddatum.
- e Onder opnemen van gelden wordt ook verstaan het zodanig wijzigen van de looptijd van de verzekering dat de restantloop-tijd, gerekend vanaf wijzigingsdatum, minder dan 5 jaar bedraagt.
- f Naast het gegarandeerde rendement van 3% op jaarbasis zal maandelijks het saldo van RendementZeker worden verhoogd met een percentage. Dit percentage wordt afgeleid van het percentage op jaarbasis. Het percentage op jaarbasis is gelijk aan het voor de betreffende maand geldend gemiddeld U-rendement verminderd met enerzijds het gegarandeerde rendement van 3% en anderzijds een door ons vastgestelde correctie.
- g De in het vorige lid bedoelde correctie wordt jaarlijks door Interpolis vastgesteld voor de periode van 1 juli van dat jaar tot en met 30 juni van het daarop volgende jaar.
- h Indien op enig moment geen U-rendement meer beschikbaar is, wordt een vergelijkbaar, door ons vast te stellen, rendement bepaald.
- i Afhankelijk van de actuele rentestand kunnen wij de mogelijkheid van inleg in RendementZeker intrekken.
- j Gedurende de laatste 5 jaar van de verzekering kan het aandeel van RendementZeker in de premieverdeling niet meer worden verhoogd.
- k De inleg in RendementZeker bedraagt per polisjaar maximaal € 25.000,-. Dit bedrag wordt jaarlijks op 1 januari van elk jaar, voor het eerst in 2002, verhoogd met een percentage, dat wordt afgeleid van het prijsindexcijfer van de gezinsconsumptie.
- l Elke inleg in RendementZeker vindt plaats op de eerste beursdag van elke maand.

art 11 | Wijzigingen in de verzekering

- a Wijzigingen in de verzekering kunnen alleen schriftelijk aan ons worden doorgegeven.
- b De acceptatie van een wijziging waardoor ons risico toeneemt, is afhankelijk van medische waarborgen, tenzij dit op grond van de wet niet is toegestaan.

- c Een wijziging van de verzekering ten aanzien van een eerder gemaakte keuze, waardoor ons risico toeneemt, is in ieder geval afhankelijk van medische waarborgen. Onder wijziging van reeds eerder gemaakte keuzen wordt ten aanzien van bestaande verzekeringen steeds begrepen:
 - het wijzigen van de einddatum van de verzekering;
 - het verhogen van het kapitaal bij overlijden.
- d Niemand kan zich beroepen op een wijziging in de verzekering zolang wij niet een nieuw verzekeringsbewijs hebben uitgereikt waaruit de wijziging blijkt.

art 12 | Einde verzekering

Indien het beleggingstegoed niet langer voldoende is om de administratiekosten en de risicodelen te voldoen, vervalt de verzekering van rechtswege.

art 13 | Begunstiging en aanvaarding

- a Een opeisbare uitkering geschiedt aan de daarvoor aangewezen begunstigde.
- b De verzekeringnemer heeft het recht een begunstiging te wijzigen door middel van een daartoe strekkende schriftelijke mededeling aan de maatschappij.
- c Indien meer dan één begunstigde is aangewezen, komen hoger genummerde begunstigten eerst in aanmerking indien alle lager genummerde begunstigten ontbreken, overleden zijn of de uitkering geweigerd hebben.
- d Gelijkgenummerde begunstigten komen elk voor gelijke delen in aanmerking, tenzij in de polis anders is vermeld. De maatschappij is echter gerechtigd tot uitkering in één bedrag tegen een gezamenlijke kwijting, zonder in dat geval aansprakelijk te zijn voor de wijze waarop de verdeling onderling plaatsvindt.
- e Indien een begunstigde overlijdt vóórdat de uitkering waarvoor hij is aangewezen opeisbaar wordt, gaat zijn recht niet over op zijn erfgenamen of rechtverkrijgenden. Wanneer echter de aanwijzing als begunstigde door de begunstigde schriftelijk is aanvaard, gaat het recht wél over op de erfgenamen of rechtverkrijgenden van de betreffende begunstigde.
- f Voor zover geen begunstigde is aangewezen, dan wel de aangewezen begunstigten ontbreken, overleden zijn of de uitkering weigeren te aanvaarden, geschiedt de uitkering aan diens erfgenamen. In het geval erfgenamen ontbreken, geschiedt de uitkering aan andere rechtverkrijgenden onder algemene titel.

- g** Onder de in de polis vermelde begunstiging wordt verstaan:
- 1** echtgenoot of echtgenote
de echtgenoot of echtgenote ten tijde van het overlijden; hiermee wordt de geregistreerde partner van de overledene gelijkgesteld;
 - 2** kinderen
kinderen die in familierechtelijke betrekking staan tot de verzekeringnemer, alsmede de afstammelingen die in familierechtelijke betrekking staan tot de vooroverleden kinderen bij plaatsvervulling; de onderlinge verdeling geschiedt bij staken. Onder kinderen wordt niet verstaan stief- of pleegkinderen;
 - 3** erfgenamen
degenen die krachtens testamentaire erfstelling of de wet deelgerechtigd zijn in de nalatenschap, daaronder begrepen hun erfgenamen en andere rechtverkrijgenden onder algemene titel; de onderlinge verdeling geschiedt in de verhouding, waarin zij tot de nalatenschap zijn gerechtigd, onafhankelijk van het feit of zij die nalatenschap al dan niet aanvaard hebben.
- h** Indien een begunstiging beperkt is tot het bedrag van een vordering, zal de maatschappij ten aanzien van de hoogte van dit bedrag genoegen mogen nemen met een schriftelijke mededeling van de betrokken schuldeiser. Een begunstiging als hier bedoeld zal geacht worden eveneens te omvatten de op de hoofdsom van de vordering eventuele verschenen rente en boeten.
- i** Een begunstigde kan de begunstiging slechts aanvaarden door middel van een daartoe strekkende schriftelijke mededeling aan de maatschappij, door hemzelf en de verzekeringnemer ondertekend. Indien een begunstiging aldus is aanvaard kan de verzekeringnemer zijn uit de verzekering voortvloeiende rechten slechts uitoefenen met medewerking van de begunstigde, die aldus heeft aanvaard.
- j** Indien krachtens deze verzekering of uit anderen hoofde met de verzekeringnemer een inhouding op enige uitkering ter verrekening van een schuld aan de maatschappij plaats heeft, zal deze ten laste komen van de begunstigden in dezelfde verhouding waarin het uit te keren bedrag hun toekomt, ongeacht of de begunstiging is aanvaard.

art 14 | **Beëindiging verzekering, en uitkering ineens**

- a** De verzekeringnemer heeft, zolang de verzekerde in leven is, het recht de verzekering geheel af te kopen of een gedeelte van de verzekering af te kopen zonder dat de verzekering daardoor wordt beëindigd. Het verzoek bovenomschreven recht uit te oefenen, dient schriftelijk aan de maatschappij te worden medegedeeld. Indien de begunstiging is aanvaard, kan de verzekeringnemer zijn recht om de verzekering op te zeggen, of het recht op uitkering van een gedeelte van de afkoopwaarde slechts uitoefenen met schriftelijke toestemming van de begunstigde die de begunstiging heeft aanvaard.

- b** Bij gedeeltelijke afkoop dient zowel het af te kopen bedrag als het beleggingstegoed dat resteert na gedeeltelijke afkoop, minimaal € 500,00 te bedragen.
- c** Onder afkoopwaarde wordt verstaan de waarde van het beleggingstegoed, op de eerstvolgende dag na ontvangst door de maatschappij van het verzoek tot afkoop, verminderd met 0,5 procent van dit beleggingstegoed per nog niet verstreken polisjaar, met een maximum van vijf procent en vermeerderd met het niet-benodigd deel van het risicodeel en onverdiende provisie. Bij gedeeltelijke afkoop wordt het uit te keren bedrag naar evenredigheid in mindering gebracht op de waarde van de onderliggende componenten.
- d** Bij gedeeltelijke afkoop zal het bedrag uit te keren bij overlijden van de verzekerde worden verlaagd met het bedrag van de afkoop.

art 15 | **Werelddekking en bijzondere risico's**

- a** Met uitzondering van wat onder b en c van dit artikel is bepaald, is het risico van uw overlijden overal ter wereld gedekt.
- b** In de volgende twee situaties wordt de verzekering beëindigd onder uitkering van het beleggingstegoed van de verzekering:
- bij overlijden door zelfdoding of als gevolg van een poging tot zelfdoding. Maar dit geldt alleen als de (poging tot) zelfdoding heeft plaatsgevonden binnen twee jaar nadat de verzekering is gesloten en deze verzekering is gesloten in het kader van een vrijwillige aanvullende pensioenvoorziening.
 - bij overlijden tijdens of als gevolg van krijgsmacht of gewapende dienst waaraan niet onder Nederlands gezag wordt deelgenomen, of als er wordt deelgenomen aan een opstand tegen het wettig gezag.
- c** Iemand die uw overlijden met opzet heeft veroorzaakt, kan nooit rechten ontlenen aan de verzekering.

art 16 | **Oorlogstoestand**

- a** Zodra ergens in het Koninkrijk der Nederlanden een actieve oorlogstoestand intreedt, worden de op dat moment geldende verzekerde bedragen voor het overlijdensrisico met 10% verlaagd. Ook de eventuele afkoopwaarde wordt met 10% verlaagd. Of u op dat moment al dan niet in krijgsmacht is, maakt daarbij niet uit.
- b** Er vindt geen verlaging van de verzekerde bedragen plaats als duidelijk wordt aangetoond dat u bij het uitbreken van de actieve oorlogstoestand en tijdens de gehele duur ervan, verbleef in delen van het Koninkrijk waarin geen actieve oorlogstoestand heersten en/of in andere landen die in die periode niet in oorlog zijn geweest. Dit moet worden aangetoond binnen zes maanden na beëindiging van de actieve oorlogstoestand, maar uiterlijk op het moment waarop een op deze polis verzekerd bedrag opeisbaar wordt.

- c** Uiterlijk negen maanden na het einde van het boekjaar waarin de hier bedoelde oorlogstoestand is beëindigd, maken wij de verlaging alsnog geheel of gedeeltelijk ongedaan. Dat betekent tevens dat er op een gedane uitkering in verband met een overlijden tijdens de oorlogstoestand nog een nabetaling volgt. De verlaging wordt ongedaan gemaakt tot het (positieve) verschil tussen de waarde van de gezamenlijke verlagingen per einde boekjaar en de totale waarde van de extra-sterfteverliezen als gevolg van de oorlog.
- d** De Pensioen- & Verzekeringskamer stelt vast
- of er sprake is van een actieve oorlogstoestand
 - op welk tijdstip deze is ingetreden en
 - op welk tijdstip deze is beëindigd.
- Dit oordeel van de Pensioen- & Verzekeringskamer is bindend.

art 17 | Uitkeringen

- a** Een uitkering wordt opeisbaar op de einddatum van de verzekering of, bij uw overlijden vóór de einddatum, op de eerste dag van de maand na ontvangst van de schriftelijke mededeling van het uw overlijden waarbij een bewijs van overlijden wordt overlegd.
- b** Een uitkering uit deze verzekering wordt niet in contanten uitgekeerd maar aangewend voor aankoop van een lijfrente bij Interpolis. U heeft het recht om de uitkering uit deze verzekering aan te wenden voor aankoop van een lijfrente bij een andere verzekeringsmaatschappij. Hiervan wordt afgeweken indien een in artikel 13 genoemde situatie aan de orde is.
- c** U kunt de uitkering bij ons opeisen tot vijf jaar nadat het recht op uitkering is ontstaan. Na deze vijf jaar vervalt het recht op uitkering.

art 18 | Gevolgen aansprakelijkheid verzekeraar

- a** Met de verzekering is een aanspraak op lijfrente-uitkeringen verzekerd. Daarom mag u geen handelingen verrichten die in strijd zijn met de wettelijke voorschriften.
- b** Het niet in acht nemen van die voorschriften heeft tot gevolg dat wij aansprakelijk zijn voor de door de verschuldigde belasting en de revisierente. Dit wordt geregeld in artikel 44a van de Invorderingswet. Als wij op grond van deze bepalingen door de belastingdienst aansprakelijk worden gesteld voor de verschuldigde belasting en revisierente zullen wij deze namens de rechthebbende voldoen. De door ons betaalde belasting zal in mindering worden gebracht op het beleggingstegoed of worden verrekend met het tot uitkering komende kapitaal uit deze verzekering.

art 19 | Bescherming persoonsgegevens

- a** De bij de aanvraag of wijziging van een verzekering verstrekte persoonsgegevens worden door ons verwerkt ten behoeve van het aangaan en het uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en het beheren van daaruit voortvloeiende relaties, met inbegrip van de voorkoming en bestrijding van fraude en het verrichten van activiteiten gericht op de vergroting van het klantenbestand.
- b** Op deze verwerking van persoonsgegevens is de gedragscode "Verwerking Persoonsgegevens Verzekeringsbedrijf" van toepassing. In deze gedragscode worden rechten en plichten van partijen bij de gegevensverwerking weergegeven. De volledige tekst van de gedragscode kunt u opvragen bij het informatiecentrum van het Verbond van Verzekeraars, Postbus 93450, 2509 AL Den Haag, www.verzekeraars.nl.

art 20 | Klachtenregeling

- a** Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van de verzekeringsovereenkomst kunt u aan ons voorleggen.
- b** Wanneer ons oordeel voor u niet bevredigend is, kunt u zich wenden tot de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag.
- c** Wanneer u geen gebruik wilt maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden, of de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend vindt, kunt u het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

art 21 | Toepasselijk recht

Op deze verzekering is het Nederlands recht van toepassing.

